PΩμαῖοι δὲ, τῶν μὲν τασιασῶν καταπεφευγότων εἰς τὴν
πόλιν, καὶ ομένης δὲ αὐτῷ τε τὴν ναῦ, καὶ τῶν πέριξ απάν-
των, κομίσαντες τὰς σημαῖας εἰς τὸ ιερὸν, καὶ Θέμενοι τῆς
ἀνατολικῆς πύλης ἄντικρυς, ἔθυσάν τε αὐταῖς αὐτόθι, καὶ
τὸν Τίτον μετὰ μεγίσων εὑΦημιῶν ἀπέΦηναν αὐτοκράτορα.
ταῖς δὲ ἀρπαγαῖς ὅτας ἐνεπλήθησαν οἱ σρατιῶται πάντες,
ώσε κατὰ τὴν Συρίαν πρὸς ἥμισυ τῆς πάλαι τιμῆς τὸν
σαθμὸν τὴν χρυσίαν πιπράσκεθε. τῶν δὲ αὐτὰ τὸν τοῖχον
τὴν ναῦ ιερῶν διακαρτεράντων, παῖς διψάσας ἵκτευε τὸν
Φύλακας τῶν Ρωμαίων ὀδυναὶ δεξιὰν αὐτῷ, καὶ τὸ δάφνος
ἔξωμολογεῖτο. τῶν δὲ τῆς ἡλικίας καὶ τῆς ἀνάγκης οἵτον
λαβόντων καὶ δόντων δεξιὰς, καταβὰς αὐτὸς τε πίνει, καὶ
ὁ Φέρων ἦκεν αἴγγειον πλήσας ὑδάτος, ὥχετο Φεύγων πρὸς
τὸν σφετέρος. τῶν δὲ Φυλάκων καταλαβεῖν μὲν ὀδεῖς ἕχου-
σε· πρὸς δὲ τὴν ἀπισίαν ἐβλασφήμων. κάκενος, „γδὲν,
„ἔφη, παραβεθηκέναι τῶν συνθηκῶν. λαβεῖν γὰρ δεξιὰν
„ἢ τὴν μένειν παῖς αὐτοῖς, ἀλλὰ τὴν καταβῆναι μόνον καὶ
„λαβεῖν ὑδωρ, ἀπερ ἀμφότερα πεποιηκώς, πιτὸς ἐδοξεῖν
„εἶναι.” τὸ μὲν δὴ πανάργημα, διὰ τὴν ἡλικίαν μάλιστα
τὴν παιδὸς, ἀπεθαύμαζον οἱ πλανηθέντες. πέμπτη δὲ
ἡμέρᾳ λιμάττοντες οἱ ιερεῖς καταβαίνοσι, καὶ πρὸς Τίτον
ἀναχθέντες ὑπὸ τῶν Φυλάκων, ἵκτευον τυχεῖν σωτηρίας.
ὁ δὲ, „τὸν μὲν τῆς συγγνώμης καιρὸν αὐτοῖς παρωχηκέναι,
„Φύσας, οἰχεθεῖ δὲ δὶ τὸν εὐλόγως ἀν αὐτὸς ἐσωζε, πρέ-
„πεν δὲ τοῖς ιερεῦσι τῷ ναῷ συναπολέθει,” κελεύει κολά-
σαὶ τὰς ἄνδεις.

β. Οἱ δὲ περὶ τὰς τυράννους ὡς τῷ τε πολέμῳ παν-
ταχόθεν ἐκρατήντο, καὶ περιτεταχισμένοις διαφυγεῖν

CAP. VI.

Qualiter Romani, signis in templum illatis, Titum acclamacionibus honorarunt. Quibus verbis usus est Titus ad Iudeos, ut sibi parceret supplicantes; illorumque ad Titum responsum, quod ei indignationem movebat.

Romani autem, cum seditione quidem in urbem confugissent, templum vero et quae circa templum arderent omnia, signis in templum illatis positisque contra portam orientalem, et illis ibi sacrificarunt, et Titum cum maximis acclamationibus imperatorem designarunt. Usque autem adeo rapinis impleti erant milites universi, ut in Syria pondus auri diuidio minoris, quam olim, vendetur. At cum sacerdotes, qui templi murum descendebant, illic perdurarent, puer siti maceratus custodibus Romanis supplicabat, ut dextra sibi daretur, sitique se laborare fatebatur. Vbi autem illi, tam aetatis, quam necessitatis miserti, ei dextram dederunt, is post descensum et ipse babit, et, lagena, quam secum attulerat, aqua repleta, fuga se ad suos proripiebat. Custodium autem nemo quidem eum assequi valuit; eius vero perfidiae maledicebant. Ille autem, „nihil se contra, quam esset pacatum, fecisse, dicebat. Dextram enim sibi datam, non ut apud ipsos remaneret, sed ut tantum descenderet et aquam acciperet: quae simbo cum fecerit, in fide manusisse visus est.” Astutiam quidem propter aetatem pueri admodum, qui decepti fuerant, mirabantur. Quinta vero die sacerdotes fame confecti descendunt, et a custodibus ad Titum perducti, ut sibi parceretur, supplicabant. „Ille autem, veniae quidem tempus illis praeterisse, fastus, periisse vero id, cuius eos gratia merito conseruasset, et decere sacerdotes cum templo interire,” duci homines ad supplicium iubet.